Дело № 1-8/2019

(№ 11802330011000029) 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Нолинск Кировская область 13 февраля 2019 года 

Нолинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Бразгиной С.Н., 

при секретаре Чулкиной О.Б.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Нолинского района Лутошкин А.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Полуэктов В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей языком, на котором ведется судопроизводство, имеющей высшее образование, разведенной, работающей филиал ФГУП «Почта России» Нолинский почтамт - специалист по кадрам, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

На основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> путем изменения типа учреждения была создана некоммерческая организация муниципальное казенное учреждение культуры «Нолинская централизованная библиотечная система» (далее МКУК «Нолинская ЦБС»). Учредителем Учреждения и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Нолинский муниципальный район 

<

адрес>.

На основании распоряжения главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>-к ФИО2 назначена директором МКУК «Нолинская ЦБС». ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> с ФИО2 заключен трудовой договор, согласно которому она, как руководитель, является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц, обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора, обеспечивает целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивает своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя.

В соответствии с уставом МКУК «Нолинская ЦБС», утвержденным постановлением администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>, учреждение имеет право планировать свою деятельность и определять перспективы развития Учреждения по согласованию с учредителем, а также исходя из спроса потребителей и заключенных договоров; в пределах общего фонда оплаты труда устанавливать размеры заработной платы работникам Учреждения (включая размеры должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера) с соблюдением требований трудового законодательства в соответствии с Положением об оплате труда; по согласованию с учредителем создавать обособленные подразделения без прав юридического лица (филиалы), утверждать их положения и назначать руководителей. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения и строится на принципах единоначалия. Директор является единоличным исполнительным органом и подотчетен учредителю, осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных законодательством к компетенции учредителя, в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, настоящим Уставом, трудовым договором, обеспечивает выполнение возложенных на него задач и несет ответственность за результаты деятельности Учреждения. Директор в соответствии с законодательством осуществляет полномочия: организует работу Учреждения, утверждает должностные обязанности работников Учреждения; утверждает структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание в пределах выделенных ассигнований; заключает договоры с физическими и юридическими лицами; в пределах своей компетенции издает и утверждает приказы, распоряжения, инструкции, обязательные для всех работников Учреждения.

Таким образом, ФИО2 являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном казенном учреждении по управлению и распоряжению имуществом органа местного самоуправления; при исполнении должностных полномочий обязана была соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы Российской Федерации, иные нормативные правовые акты, а также устав МКУК «Нолинская ЦБС», регламентирующие ее деятельность.

В период работы в качестве директора МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО2 в соответствии с уставом МКУК «Нолинская ЦБС» имела право утверждать структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание в пределах выделенных ассигнований; заключать договоры с физическими и юридическими лицами; в пределах своей компетенции издавать и утверждать приказы, распоряжения, инструкции, обязательные для всех работников Учреждения. Будучи директором МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО2, используя своё служебное положение вопреки интересам учреждения, действуя из корыстных побуждений, путём обмана совершила хищение денежных средств, принадлежащих администрации 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь на своем рабочем месте в кабинете МКУК «Нолинская ЦБС» по адресу: 

<

адрес>, лично подготовила и издала приказ 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого приняла на ставку главного библиотекаря отдела организации фондов и каталогов МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО3, которая проработала в указанной должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При трудоустройстве ФИО2 высказала ФИО3 условие о работе в день не 8 часов, указанных в приказе о приеме на работу и трудовом договоре, а 4 часа, при этом часть денежных средств в виде заработной платы за фактически неотработанное время попросила передавать лично ей. ФИО3, будучи введенной в заблуждение ФИО2 относительно правомерности таких действий, с условиями ФИО2 согласилась. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью хищения бюджетных денежных средств путем предоставления необходимых документов лицу, ответственному за составление табелей учета рабочего времени в МКУК «Нолинская ЦБС», организовала табелирование рабочего времени ФИО3 с отражением в табелях учета её рабочего времени не соответствующих действительности ложных сведений о выполнении последней своих трудовых обязанностей в течение 8 часов в день. После того, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО2, используя указанные документы учета рабочего времени, направляла их для оплаты в бухгалтерию администрации 

<

адрес>. На основании предоставленных табелей ФИО3, которая фактически работала в день по 4 часа, начислялась и выплачивалась заработная плата исходя из восьмичасового рабочего дня, при этом часть денежных средств, которая начислялась и выплачивалась ФИО3 в виде заработной платы за неотработанное время, она ежемесячно передавала директору МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО2 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО2 находясь в кабинете МКУК «Нолинская ЦБС» по указанному адресу, лично получила от ФИО3, введенной ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие администрации 

<

адрес> денежные средства в сумме 127 215 рублей 65 копеек, тем самым похитила их и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих администрации 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на своем рабочем месте в кабинете МКУК «Нолинская ЦБС» по адресу: 

<

адрес>, лично подготовила и издала приказ 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого приняла на ставку главного библиотекаря отдела организации фондов и каталогов МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО4, которая проработала в указанной должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При трудоустройстве ФИО2 высказала ФИО4 условие о работе в день не 8 часов, указанных в приказе о приеме на работу и трудовом договоре, а 4 часа, при этом часть денежных средств в виде заработной платы за фактически неотработанное время в сумме 4000 рублей попросила передавать лично ей. ФИО4, будучи введенной в заблуждение ФИО2 относительно правомерности таких действий, с условиями ФИО2 согласилась. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью хищения денежных средств путем предоставления необходимых документов лицу, ответственному за составление табелей учета рабочего времени в МКУК «Нолинская ЦБС», организовала табелирование рабочего времени ФИО4 с отражением в табелях учета её рабочего времени не соответствующих действительности ложных сведений о выполнении последней своих трудовых обязанностей в течение 8 часов в день. После того, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО2, используя указанные документы учета рабочего времени, направляла их для оплаты в бухгалтерию администрации 

<

адрес>. На основании предоставленных табелей ФИО4, которая фактически работала в день менее 8 часов, начислялась и выплачивалась заработная плата исходя из восьмичасового рабочего дня, при этом часть денежных средств в сумме 4000 рублей, которая начислялась и выплачивалась ФИО4 в виде заработной платы за неотработанное время, она ежемесячно передавала директору МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО2 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор МКУК «Нолинская ЦБС» ФИО2 находясь в кабинете МКУК «Нолинская ЦБС» по указанному адресу, лично получила от ФИО4, введенной ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, принадлежащие администрации 

<

адрес> денежные средства в сумме 24000 рублей 00 копеек, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

В результате указанных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств в сумме 151 215 рублей 65 копеек, принадлежащих администрации 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинила администрации 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 151 215 рублей 65 копеек.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, поскольку согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт. Защитник-адвокат Полуэктов В.С. поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Лутошкин А.В., представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.Учитывая, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения. При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, и условия жизни её семьи.ФИО2 совершила тяжкое преступление, ранее не судима (т. 6, л.д. 46), по месту жительства характеризуется положительно, проживает с семьей, по характеру спокойная, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на нее не поступало, к административной ответственности не привлекалась (т. 6, л.д. 49, 52), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6, л.д. 59), имеет постоянное место работы, по предыдущему месту работы неоднократно поощрялась. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в действиях ФИО2, суд в соответствии с п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Учитывая характер и степень тяжести совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд считает справедливым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, и приходит к убеждению, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и назначает наказание с применением положений ст. 73 УК РФ. По убеждению суда, именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности преступления, соответствующим данным о личности, будет отвечать задачам охраны права собственности, служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие в действиях ФИО2 отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Представителем администрации Нолинского муниципального района заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 с учетом частично возмещенного размера ущерба 150 215 рублей 65 копеек в счет возмещения причиненного материального ущерба. Суд полагает необходимым в соответствии со ст. 1064 ГК РФ заявленные исковые требования удовлетворить в полном объеме с учетом возмещенного ущерба, поскольку считает доказанным, что ущерб причинен умышленными преступными действиями подсудимой. В ходе предварительного расследования в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий был наложен арест на имущество и счета ФИО2 Согласно позиции Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 19 "О практике рассмотрения судами ходатайств о производстве следственных действий, связанных с ограничением конституционных прав граждан (статья 165 УПК РФ)" стоимость имущества, на которое налагается арест, должна быть соразмерна причиненному преступлением ущербу. Принимая во внимание, что стоимость имущества ФИО2, на которое наложен арест, значительно превышает размер причиненного ущерба и исковых требований, суд приходит к выводу о необходимости отмены данной обеспечительной меры и снятия ареста с имущества подсудимой. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ФИО2 в период условного осуждения не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию 1 раз в месяц. 

Гражданский иск представителя МКУ «Администрация Нолинского муниципального 

<

адрес>» удовлетворить, взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 150 215 рублей 65 коп. (сто пятьдесят тысяч двести пятнадцать рублей 65 коп.) в пользу Муниципального казенного учреждения «Администрация Нолинского муниципального района 

<

адрес>».

Арест на счета и имущество ФИО2 – денежные средства на счете 

<

№> в филиале 

<

№> Кировского отделения 

<

№> ПАО «Сбербанк России», счет 

<

№> в Кировском отделении АО «Россельхозбанк», счет 

<

№> в Кировском отделении 

<

№> ПАО «Сбербанк России», ? доля в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый 

<

№>, жесткий диск номер WХ51Ф 1338661, цифровой ресивер, телевизор LG, микроволновую печь LG, диван раскладной «Дино», комплект из журнального столика и 2-х банкеток, оконный блок VEKKER? велосипед «Салют», перфоратор «Макита», электрический наждак, ручную циркулярную пилу HITACHI, ручную циркулярную пилу Rebir, сварочный трансформатор, зарядное устройство GT-PC6C, электрический лобзик, металлическую кувалду, металлические тисы, тепловую пушку, диван садовый, душевую кабину «Аванта» отменить. 

Вещественные доказательства: - первичные документы и приложения к ним за февраль 2014 года, журнал 

<

№>,6,7,9,23,26,27,3Б», «Распоряжения, приказы, выписки из приказов Администрация Нолинского муниципального района, 

<

адрес> дума МКУК «ХРГ», МКУК «НЦБС» 2013 год», «Карточка-справка 2013 год Нолинская ЦБС», первичные документы и приложения к ним за январь 2014 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,7,9,23,26,27,3Б», первичные документы и приложения к ним за март 2014 года, журнал 

<

№>,4,6,7,9,23,26,27,3Б», первичные документы и приложения к ним за апрель 2014 года, журнал 

<

№>,7,9,3Б», Первичные документы и приложения к ним за октябрь 2014 года, журнал 

<

№>,27,7,9,3Б», первичные документы и приложения к ним за ноябрь 2014 года, журнал 

<

№>,3,6,27,7,9,3Б», первичные документы и приложения к ним за декабрь 2014 года, журнал 

<

№>,3,6,27,7,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 1 квартал 2015 года, журнал 

<

№>,3,4,5,6,7,9,3Б, 27», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 2 квартал 2015 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 3 квартал 2015 года журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,9,3Б», «Кадровые распоряжения, приказы, выписки из приказов 2014 год. Администрация Нолинского муниципального района. 

<

адрес> дума. МКУ «Хозяйственно-ремонтная группа», МКУК «Нолинская ЦБС», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 1 квартал 2016 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» том 

<

№> и приложения к ним за 4 квартал 2015 года Ж/О 

<

№>,2,3,4,5,6,7,9,27,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» том 

<

№> и приложения к ним за 4 квартал 2015 года, Ж/О 

<

№>,2,3,4,5,6,7,9,27,3Б», «Кадровые распоряжения, приказы, выписки из приказов за 2015 год. Администрация Нолинского муниципального района. 

<

адрес> дума. МКУ «ХРГ», МКУК «НЦБС», МКОУ ДОД «ДШИ», «Выписки из приказов МКУК «Нолинская ЦБС» 2016 год», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 2 квартал 2016 года, журнал 

<

№>,2,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за июль 2016 года, журнал 

<

№>,2,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за август, сентябрь 2016 года, журнал 

<

№>,2,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 4 квартал 2016 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 1 квартал 2017, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за июль 2016 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 4 квартал 2017 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к ним за 1 квартал 2017 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», первичные документы МКУК «Нолинская ЦБС» и приложения к за август, сентябрь 2017 года, журнал 

<

№>,2,3,4,5,6,27,7,8,9,3Б», «Карточки – справки за 2014 год МКУК «Нолинская центральная библиотечная система за 2014, 2015, 2017, 2017 годы - передать в МКУ «Администрация Нолинского муниципального района 

<

адрес>»; 

- книги приказов МКУК «Нолинская ЦБС» по личному составу части 1, 2 за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, книги приказов МКУК «Нолинская ЦБС» общего характера за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за 2015, 2016, 2017 годы, книги приказов МКУК «Нолинская ЦБС» по личному составу 2015, 2016, 2017 годы, книгу выписки из приказов 2017 год, дело ФИО5, книгу приказов МКУК «Нолинская ЦБС» 2013 год, книгу приказов МКУК «Нолинская ЦБС» общего характера за 2012 и 2013 годы – передать МКУК «Нолинская центральная библиотечная система»;

- DVD-R диск 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись С.Н. Бразгина